*De alteratione quatuor partium mundi. Cap. 19*

Est & alia in terris mutatio secundum quatuor mundi partes, dispositas scilicet ad orientem, uel occidentem, austrum, & septentrionē: & secundum altitudinem montium soli accidentium, & ima uallium à sole remotarum. Consideret ergo

A medicus an sit mutatio temporum propria an accidentalis, ut supra dictum est. Aetates quoque hominum, figuras, colores, terram, usum, passiones terræ in qua sunt geniti, utrum sint consuetudinariae an propriae: an ueniant accidentaliter secundum mutationem temporum uel naturaliter. si enim sunt passiones ex natura terræ, aliud exigunt medicamen quàm ex mutatione temporum naturaliter & accidentaliter.

*De dyscrasia propria naturæ temporis passionum, uel non propria. Cap. 20*

Intuendum est etiam an natura hominis suæ concordet passioni, & temporum mutationi, an passio sit accidentalis & mutatio temporum, an mutatio sit substantialis & passio accidentalis. Solet enim passio cholericæ & sanguinea mutatio temporum concordare, sed à natura patientis discordare, & e contrario. Pulsus quoque uidentur esse an conueniat cum sua natura & passione & temporum mutatione, an tantum conueniat cum mutatione & nō cum passione nec cum naturā, an conueniat passioni & non immutationi neque naturæ, an naturæ et non immutationi uel passioni, an nulli: Adhuc etiam sciendum est an tempus transeat, uel præsens sit, seu futurus, in quo pharmacum dari infirmo debeat. his enim ignoratis nec bene euenientibus, miratur, & cito desperat medicus. Oportet etiam medicum nosse utrum infirmitas debeat augeri: & hoc an sui natura, an temporis, an passione alia superueniente: & sic poterit dare medicamen tempore congruo, ut uel decrescens deprimat & tollat ægritudinē, uel imminenter resistat, ne nimis ægrum tardet. nam si leue dederit medicamen in morbo adhuc leui, credens paruam fore ægritudinem, nihil fecisse uidebitur, quando grandis infirmitas superuenierit. Sciendum autem est quædam infirmitates quibusdam esse substantiales, alijs accidentales. In æstate enim synochus & caufus sunt naturales infirmitates cholericis & sanguineis, phlegmaticis accidentales. & ideo non eodem modo curandæ. nam quæ potio conuenit cholericis per naturam temporis & morbi naturalis eis, est contraria alijs, & causa alterius morbi, id est phlegmaticis. Est enim tempus, ut diximus, & morbus ille illis accidentalis. Si ergo phlegmatico alicui prædictis morbis synocha & caufus occupato eandem dedit eiusdem mensuræ medicinam quam & cholericus, æstate cito sanabitur, quia eius complexio non est cholericæ & sicca, sed his contraria: cholericus uero diu infirmus manebit, quia calidi sunt & siccis, & tempus. uertitur enim accidētalis febris in substantialem, scilicet frigidam quæ est phlegmaticorum. Oportet etiam scire complexionem: quoniam idem ex perimentum & eadem potio non omni danda est infirmo. contingit enim ut quæ potio utilis ei fuerit in primo uel secundo uel tertio periodo, in alijs non conueniat: & ideo secundum diuersas ægritudinum mutationes ad diuersos periodos, diuersa conuenit dari purgantia. Attende secundum quas horas scilicet an sanguinis, uel cholericæ rubræ, uel